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1. Úvod

Space management je důležitou součástí každé obchodní firmy. Vytvoří

optimální podmínky jak pro pohyb zboží na prodejní ploše, tak i optimální nákupní

atmosféru pro zákazníky. Management firmy musí správně vymezit prodejní zóny,

rozmístit prodejní zařízení a umístit zboží po celé ploše firmy. Pokud toho dosáhne,

může očekávat vyšší zisky i spokojené zákazníky.

Spotřebitel může být spokojen, kdy v boji o jeho přízeň

dochází ke zkvalitnění obchodního prostředí. V dnešní situaci si však obchodník

nevystačí s umístěním správné produktové řady na správném místě a ve správném

množství, musí důsledně sledovat situaci na trhu a flexibilně ji zohledňovat. Český

trh je v oblasti maloobchodu natolik přesycen a konkurenční, že obchodníci musí

nutně hledat jiná východiska, než je jen cenová válka. Dokonce i výběr "správného"

sortimentu a efektivní uspořádání regálu jako dosud běžné Space management

praktiky na českém trhu nestačí.

V dnešní době probíhá velký konkurenční boj mezi nesčetným počtem

velkoplošných obchodních jednotek. Správně provedený space management,

tj. optimální uspořádání stávajícího sortimentu do daného prostoru v regále, dokáže

podpořit zájem a koupi potencionálního zákazníka. Optimální umístění obchodních

značek v regálech musí být výhodné jak pro obchodníka, tak pro zákazníka.

Obchodník sestavuje uspořádání sortimentu tak, aby zákazník prošel celou obchodní

jednotkou. Z výzkumu je známé, že až 60% nákupních rozhodnutí provádí zákazník

právě v místě prodeje. Z toho důvodu se musí v obchodní jednotce rychle

orientovat, prostředí se mu musí zalíbit a motivovat ho k dalšímu nákupu. Dobře

sestavený merchandising, obchodní jednotka vhodně doplněná materiály POS (Point

of Sales) a POP (Point of Purchase) dokáží vytvořit příjemné prostředí pro

zákazníky a rentabilní možnosti pro obchodníka.

Předmětem řešení bakalářské práce je právě průzkum chování zákazníka

na prodejní ploše a důsledky, které z této skutečnosti vyplývají pro vystavené zboží,

podporu prodeje a chování prodejního personálu.
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 Problematice space managementu, obchodnímu sortimentu,

merchandisingu a nákupnímu chování zákazníků je věnována úvodní část práce.

Praktická část je věnována vlastnímu marketingovému výzkumu. Ze

získaných údajů a informací je provedena kritická analýza uspořádání sortimentu

v obchodní jednotce a navrženy změny.
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2. Cíl práce a metody zpracování

Cílem práce je analyzovat space management ve vybrané obchodní firmě,

kterou je obchodní společnost Globus, ČR, k. s., České Budějovice. Provést analýzu

rozvržení regálů. Poznat a popsat nákupní chování zákazníků a dotazováním zjistit,

jak jsou spokojeni s regálovým uspořádáním a s uspořádáním zboží v hypermarketu.

Při nespokojenosti navrhnout úpravy v prostorovém uspořádání prodejny.

Zdroje dat

Pro zpracování práce byly využívány sekundární i primární prameny.

Nejprve byla shromážděna odborná literatura a informace dostupné na

internetu. Primární informace byly získány vlastním dotazníkovým šetřením, které

mělo za cíl získat představu o nákupním chování zákazníků navštěvující obchodní

jednotky, které jsou jejich nejoblíbenější k větším nákupům a jsou-li lidé spokojeni

s hypermarketem Globus.

Použité metody

První etapa představovala studium sekundárních informací pomocí

odborné literatury a internetu. Speciální pozornost představovala etapa vlastního

výzkumu prostředí obchodní jednotky.

V první fázi byl sestaven plán výzkumu. Zde byl definován výzkumný

problém, cíle výzkumu a stanovení prvotních hypotéz.

Prvotní hypotézy:

1. Rozvržení hypermarketu zákazníkům vyhovuje.

2. Globus je z hlediska rozestavění prodejny nejoblíbenější obchodní firmou

v Českých Budějovicích.

3. Díky rozmístění zboží v regálu má Globus velký zisk.

4. Rozmístění zboží v celém hypermarketu je koncipováno tak, aby bylo pro

všechny zákazníky přehledné.
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Bylo nutné stanovit metodu a formu dotazování, místo sběru dat a velikost

souboru respondentů.

Mezi náročné činnosti patřilo vytvoření dotazníku. Nejprve bylo nutné si

vyjasnit, jakou informaci chceme získat. Poté byl určen typ dotazníku a vhodná

forma komunikace s respondenty. Vzhledem k tématu výzkumu byl zvolen osobní

rozhovor. Sestavený dotazník byl nejprve vyzkoušen na malém vzorku respondentů,

poté následovala úprava dotazníku. Tím byla vytvořena konečná verze, která byla

použita při výzkumu.

Sběr dat probíhal od začátku ledna do konce února 2007 v Českých

Budějovicích v lokalitě u Globusu. Respondenti byli vybíráni na základě nahodilého

výběru. Výběrový soubor činil 60 respondentů, z každé věkové skupiny bylo

osloveno 15 respondentů.

Získaná data byla zkontrolována. Následovalo třídění a kódování

informací. Pro zpracování jsem využila program Microsoft Office Exel. Údaje jsou

slovně popsány a zobrazeny v tabulkách a grafech.

Na základě vypracovaných výsledků byla vytvořena závěrečná zpráva,

která obsahuje možnosti úprav regálového uspořádání tak, aby to vyhovovalo jak

zákazníkům, tak obchodní jednotce.
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3. Teoretická východiska

Teoretická část práce zahrnuje problematiku space managementu, obchodního

sortimentu, merchandisingu a nákupního chování. Každá složka je pro efektivnost

obchodních jednotek velmi důležitá a neměla by se podcenit.

3.1 Space-management

Space management je souhrn řídících, plánovacích, rozhodovacích a kontrolních

aktivit zaměřených na optimální řešení prodejního prostoru maloobchodní jednotky.

Smyslem je vytvořit jednak optimální podmínky pro pohyb zboží na prodejní ploše,

jednak optimální nákupní atmosféru (nákupní podmínky) pro zákazníky.

Základní etapy jsou:

• vymezení funkčních zón prodejní místnosti a dispozice těchto zón v prodejních

místech

• pravidla rozmístění sortimentních skupin v prodejní místnosti

• rozmístění prodejních zařízení

• umístění zboží v jednotlivých prodejních zařízeních

• kapacitní zajištění sortimentních druhů zboží plochou nebo prostorem

• řešení prodejní místnosti, barevné řešení, prezentační prostředky

(LASKINA, 2006)

3.2 Obchodní sortiment

3.2.1 Specializace v obchodě

Seskupování v obchodním sortimentu je procesem tvořícím základ specializace

v obchodě. Specializací sortimentu zboží se rozumí omezení rozsahu sortimentu na určité

sortimentní skupiny, podskupiny nebo druhy zboží.

Šířka sortimentu prodejny (firmy) je dána počtem skupin zboží vzniklých

účelovým seskupením výrobků, hloubka sortimentu je dána možností výběru v dané

skupině v závislosti na užitných vlastnostech, výrobci, ceně apod.
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Členěním obchodního sortimentu, seskupováním a kombinací různých souborů

spotřebního zboží sleduje obchodní firma zejména:

� racionalizaci práce v provozních jednotkách,

� využití kvalifikace pracovníků,

� přizpůsobení se spotřebitelské poptávce (nákupním zvyklostem),

� zjednodušení a zprůhlednění obchodní činnosti.

V dnešních podmínkách je již nemyslitelná práce obchodních firem s celým

rozsahem obchodního sortimentu. Členění sortimentu a specializace nevzniká

samoúčelně, ale je výsledkem rozvoje výroby a nákupních zvyklostí obyvatelstva

(PRAŽSKÁ, JINDRA, 2002).

3.2.2 Pracnost sortimentu

Různorodost sortimentu spotřebního zboží s sebou přináší výrazné rozdíly

v náročnosti obchodně provozních operací – pracností sortimentu v obecném pojetí (v

užším pojetí se chápe pracnost jako množství času vynaloženého na prodej určitého druhu

zboží). Samotná náročnost (pracnost) sortimentu je pojmem zahrnujícím celou řadu

hledisek, kdy váha jednotlivých faktorů je samozřejmě odlišná v závislosti na charakteru

sortimentu.

Lze mezi ně zařadit:

� složitost sortimentu – vyjadřuje šíři sortimentu, tj. počet sortimentních skupin a

hloubku sortimentu, tj. počet druhů zboží v jednotlivých sortimentních skupinách,

� frekvence dodávek – zahrnuje počet dodávek za určité období a počet dodavatelů,


[…]


týden, za nejoblíbenější obchodní jednotku mají hypermarket Globus, protože

disponuje velkým sortimentem potravinářského i nepotravinářského zboží, možností

oběda a posezení, přehledností zboží v regálu i celkovou snadnou orientací, která je

pro neznalé vysvětlena na informačních tabulích, visící nad regály.

Dotazovaní jsou spokojeni s rozmístěním regálů v hypermarketu Globus.

Těm, kterým to plně nevyhovuje, vadí především rozmístění nápojů v pravé části

a potravin v levé části hypermarketu. Změny by ale nebylo možné. Nápoje mají

vlastní sklad a rampu na příjem od dodavatele, přemístění nápojů k potravinám by

tedy znamenalo přemístit i sklad. Mimo jiné by hypermarket přišel i o část zisků,

které získává právě tím, jak má navržené regálové uspořádání celé prodejny, a to

tak, že zákazník musí projít celým hypermarketem a aniž by to postřehl, nevědomky

se dostane i do oddělení, který by jinak nenavštívil a je proto možnost, že si zakoupí

zboží, které původně neměl vůbec v plánu.

48

Většina respondentů uvedla, že obchodní jednotkou neprochází všemi

odděleními, ale jdou přímo pro to, co chtěli. Nejčastěji nakupují podle předem

zjištěných slev v letácích, novinách a akčních katalozích.

Společnost Globus je úspěšná nejen v hodnocení zákazníků, viz. také

dotazníkové šetření, ale uspěla i v různých soutěžích a získala řadu ocenění.

Příklad ocenění:

RHODOS - cena za image, 1. místo v kategorii hypermarket (r. 2002, 2003)

TOP Retailer - zákazníky nejlépe hodnocený hypermarket (r. 2002, 2003, 2004,

2005)

Zlatý dukát – cena časopisu Moderní obchod v kategorii obchod (r. 2003)

Certifikát kvalitního zaměstnavatele z řad nadnárodních řetězců, působících v ČR,

uděluje Odborový svaz pracovníků obchodu (r. 2004)

GE Money Multiservis Obchodník roku 2006 – Professional – soutěž mezi

nejlepšími tuzemskými obchodníky,...

Firma Globus ČR dostala ocenění i na Retail Summitu v Praze, protože si kromě

dobrých cen především dlouhodobě udržuje prvenství v kvalitě služeb

poskytovaných zákazníkům.
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6. Summary

For analyzing of chosen bussines firm’s space managment, which is

hypermarket Globus, ČR, k. s., České Budějovice I used mainly marketing research

work for my project, I carried out by questionary investigation.

From the results informants stated in the list of questions is obvious, that

shopping in hypermarket Globus is prefered more than shopping with different firm.

The reasons are Globus hypermarket has a large selection of grocery and ungrocery

merchandies, well-arranged products in shelves, an in built resturant – great for

lunch, place where you can relax and a lot of parking space.

Hereafter I found out, that shelf system in Globus hypermarket is mostly

suitable. Customers who don‘t agree with allocation by space managment of

Globus, aren‘t satisfied with location of food and drinks, which are on the opposite

sides of the hypermarket. In my opininon, I think, changing the location wouldn‘t be

reasonable solution. Since beverages have their own archival store and loading

platform relocating food next to supplies would cause relocating the archival store

as well. In addition the hypermarket would lose part of it’s profit. Customers walk

from one side of the shop to the other side and wouldn‘t even realize. This will

increase the chances of customers buying something in other departments, where

they didn‘t mean to go.

Key word:

Space management

Customer’s satisfaction

Shopper’s behaviour

Hypermarket
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8. Seznam příloh

Příloha č. 1 - Dotazník

Příloha č. 1

DOTAZNÍK

Dobrý den. Jsem studentkou Jihočeské univerzity a tento dotazník je součástí mé
bakalářské práce. Měl(a) byste 5 minut čas na zodpovězení několika otázek? Je to
samozřejmě anonymní. Vaše odpovědi prosím zakřížkujte.

Předem děkuji za řádné vyplnění.

1. Jak často nakupujete v super- hypermarketu?

 denně
 několikrát týdně
 1x týdně
 ob týden
 1x měsíčně

2. Podle čeho se rozhodujete, kde nakoupíte? (možnost více odpovědí)

 dostatek parkovacích míst
 velký sortiment potravinářského i nepotravinářského zboží
 ochotný personál
 možnost oběda, posezení, rychlého občerstvení
 přehlednost
 jiné:……………………………….

3. Jaké obchodní firmě dáváte přednost?

 Globus  Interspar  Terno  Kaufland
 Tesco  Hypernova jiné: ………………………..

Pokud odpovíte Globus, prosím, pokračujte dále č. 4, pokud ne, otázkou č. 6

4. Vyhovuje vám rozvržení a umístění regálů v hypermarketu Globus?
 ano  ne

Pokud ne, pokračujte otázkou č. 5.

5. Co byste rádi změnili?

………………………………………………………..

6. Procházíte celý hyper- supermarket při nakupování?
 ano  ne, jdu přímo pro to, co jsem chtěl/a  nevím

7. Nakupujete podle slevových letáků, novin?

 ano  ne  někdy

Závěrem ještě několik otázek k Vaší osobě:

8. Pohlaví:
 muž  žena

9. Věková kategorie:
 15-30  31-45  46-60  61 a více

10. Počet osob ve Vaší domácnosti:
 1  2  3  4  více jak 4

11. Jste:
 žák / student
 soukromý podnikatel
 zaměstnanec v soukromém sektoru
 zaměstnanec ve státním sektoru
 nezaměstnaný
 důchodce
 žena na mateřské dovolené

12. Místo Vašeho trvalého bydliště:
⁪ obec do 1000 obyv.
⁪ obec 1000 – 5 000 obyv.
⁪ obec 5 000 – 20 000 obyv.
⁪ obec 20 000 – 50 000 obyv.
⁪ obec 50 000 a více obyv.