Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra obchodu a cestovního ruchu
Student: Monika Rennerová
Studijní obor: Obchodní podnikání - cestovní ruch
Název bakalářské práce: SPACE management vybrané obchodní firmy
Vedoucí bakalářské práce doc. Ing. Marie Hesková, CSc.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Pokuste se vysvětlit, proč GLOBUS nevyužívá privátní značky.
Otázka 2: Označte hlavní směry marketingové strategie GLOBUSU.
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